
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°669  del 21/05/2021 
 
Oggetto: Servizio di collaborazione tecnico amministrativo al Direttore del Servizio e al 

Responsabile del Procedimento (ex L. 241/90 e s.m.i.) per tutte le attività di 
competenza del Servizio Gestione Sud dell'Ente Acque della Sardegna. 
Dichiarazione di efficacia aggiudicazione appalto in favore dell’operatore 
economico Dott. Ing. Simona Solinas. Rettifica della Determinazione del Direttore 
del Servizio Appalti,  Contratti e Patrimonio n. 373 del 26/03/2021. 
CIG 84150227D4  
Rup Ing. Felice Soda (Gara n. 61AP2020) 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021” 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
 
PREMESSO che: 
- con Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 809 del giorno 05.08.2020 
è stata richiesta a questo Servizio l’indizione di una procedura negoziata, approvati gli atti di gara ed 
individuati gli operatori economici da invitare; 
- in esecuzione della citata determinazione, con Determinazione di questo Servizio n. 929 del 
11.09.2020 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto, sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a), del citato Decreto legislativo e 
previa verifica delle offerte che dovessero risultare anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del citato 
decreto legislativo, per un importo a base di gara di € 69.950,00 + iva soggetti a ribasso (oneri della 
sicurezza non previsti), tra gli operatori economici individuati dal Servizio Gestione Sud; 
- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 373 del 26.03.2021 è 
stata disposta l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore economico Dott. Ing. Simona 
Solinas per il ribasso offerto del 5,646% sull’importo di € 69.950,00 al netto dell’iva e degli oneri 
previdenziali. L’importo di aggiudicazione risulta pari a € 66.000,62, al netto dell’iva ed al lordo di 
eventuali oneri contributivi e/o previdenziali. E' prevista la facoltà del rinnovo del servizio (ex art. 35, c. 
4, D.lgs. n. 50/2016) alla scadenza contrattuale per ulteriori 24 mesi (importo di € 66.000,62, al netto 
dell’iva); 
 
ATTESO che:  
- nelle premesse della citata Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
n. 373 del 26.03.2021 si precisava che “ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la 
presente aggiudicazione non è ancora efficace in attesa della verifica del possesso dei requisiti di 
legge”; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che nella Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 
373 del 26.03.2021: 
- vi sono i seguenti refusi: 

   nelle premesse la dicitura “La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli 
atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente 
esecutiva”, è da sostituire con “La presente determinazione non rientra nella categoria degli 
atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95”; 

   nel secondo punto del dispositivo, laddove si dispone che l’aggiudicazione sarebbe stata al 
netto dell’iva e degli oneri previdenziali è invece da intendersi al netto dell’iva e al lordo degli 
oneri previdenziali 

- nel dispositivo è necessario aggiungere - in coerenza con le premesse – la seguente frase “di 
dichiarare la presente aggiudicazione non ancora efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D Lgs. n. 
50/2016, in attesa del controllo dei requisiti di legge”,  
 
ATTESO che:  
- i controlli sul possesso dei requisiti di legge nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario 
Dott. Ing. Simona Solinas sono stati esperiti con esito positivo; 
- può procedersi alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione già disposta; 
- si ritiene necessario procedere contestualmente alla rettifica dei refusi menzionati in premessa; 
 

DETERMINA 

- di rettificare la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 373 del 

26/03/2021, come di seguito precisato: 

   nelle premesse la dicitura “La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli 
atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente 
esecutiva”, è da sostituire con “La presente determinazione non rientra nella categoria degli 
atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95”; 

   nel secondo punto del dispositivo, laddove si dispone che l’aggiudicazione sarebbe stata al 
netto dell’iva e degli oneri previdenziali è invece da intendersi al netto dell’iva e al lordo degli 
oneri previdenziali 

   nel dispositivo è necessario aggiungere - in coerenza con le premesse – la seguente frase 
“di dichiarare la presente aggiudicazione non ancora efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D Lgs. n. 50/2016, in attesa del controllo dei requisiti di legge”, 

- di dichiarare efficace l’aggiudicazione del servizio in oggetto disposta con Determinazione del 

Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 373 del 26.03.2021, come sopra rettificata, in 

favore dell’operatore economico  Dott. Ing. Simona Solinas, con sede legale in Via Macerata n. 1 – 

09126 Cagliari (CA) per il ribasso offerto del 5,646% sull’importo soggetto a ribasso di € 69.950,00 al 

netto dell’iva ed al lordo degli oneri previdenziali. L’importo di aggiudicazione risulta pari a € 

66.000,62, al netto dell’iva ed al lordo di eventuali oneri contributivi e/o previdenziali. E' prevista la 

facoltà del rinnovo del servizio (ex art. 35, c. 4, D.lgs. n. 50/2016) alla scadenza contrattuale per 

ulteriori 24 mesi (importo di € 66.000,62, al netto dell’iva). 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 
cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva e da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. n.33/2013. 

 

 Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


